Prefeitura  de  SOROCABA

Sorocaba, 10 de abril de 2 019.

SAJ-DCDAO-PL-EX- 98/2019
Processo nº 6.587/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar para apreciação e deliberação dessa
Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei, que altera a redação do § 2º, do art. 4º, da Lei
nº 11.598, de 11 de outubro de 2017, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher (CMDM).

A Lei suso mencionada criou o Conselho da Mulher e, dentre outras

medidas, previu os membros titulares para sua composição; entretanto, olvidou os membros
suplentes, o que dificulta o bom andamento dos trabalhos do CMDM.

Com a presente propositura pretendemos corrigir essa omissão,

alterando o dispositivo anteriormente mencionado.

Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente

proposição, aguardo sua transformação em Lei, solicitando ainda que sua apreciação se dê
em REGIME DE URGÊNCIA, na forma disposta na Lei Orgânica do Município.

Atenciosamente,

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO

Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Sr.
FERNANDO ALVES LISBOA DINI
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL Altera Lei 11.598/2017.

Prefeitura  de  SOROCABA

PROJETO DE LEI nº 155/2019

(Altera a redação do § 2º, do art. 4º, da
Lei nº 11.598, de 11 de outubro de
2017, que dispõe sobre a criação do
Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher (CMDM) e dá outras
providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  O § 2º, do art. 4º, da Lei nº 11.598, de 11 de outubro de 2017,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º ...

...

§ 2º Cada membro titular do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

– CMDM terá um suplente, sendo todos nomeados por Decreto Municipal de autoria do
Prefeito.” (NR)

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta

das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO
Prefeito Municipal